
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498  33Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0548/2017– 13.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a Extensionista Social-II JOZENILDA MARIA DA 
ROCHA CAVALCANTI- Matricula nº 3171515/1, à disposição da 
Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Alagoas - 
ARSAL, Sem Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2017 
à 31.12.2017.
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 248507
PORTARIA Nº 0549/2017 – 13/11/2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas resolve: CONCEDER férias regulamentares, 
referente ao mês de julho/2017, o(a) empregado(a) abaixo 
relacionado(a), considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 5861519/3 GEORGE FERREIRA MENDES 
JUINOR 2016/2017 03.07.2017 a 

04.08.2017

 PAULO AMAZONAS PEDROSO
Protocolo: 248209

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 332/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 243529, DE 01/11/2017
ONDE SE LÊ:PROJETO ATIVIDADE 8502-C;
 LEIA SE:PROJETO ATIVIDADE 8505-C
ORDENADOR:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 248392
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 344/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 225259, DE 01/11/2017
ONDE SE LÊ:PROJETO ATIVIDADE 8502;
 LEIA SE:PROJETO ATIVIDADE 8503
ORDENADOR:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 248383
ERRATA DE PUBLICAÇÃO-PROTOCOLO Nº 247277

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 205/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE, DE 13/11/2017
ONDE SE LÊ: MATRICULA Nº 57174774;
LEIA SE: MATRICULA Nº 57174779.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 248368

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA DIÁRIA Nº038/2017 NOME:DIONILSON CARDOSO DA 
CUNHA; MATRICULA: 317475;FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG:1446;PROJ 
ATIVIDADE:8455; FONTE:0261;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS 
A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS 
APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339030 VALOR:R$ 500,00; MUNICÍPIO: 
BELÉM-L; ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo: 248196
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
359/2017: BENEFICIÁRIO: ELIAS PAULINO DE MELO; 
MATRÍCULA: 3173739/1; FUNÇÃO: CHEFE DE SEÇÃO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR 
DESPESAS EMERGÊNCIAIS DA COORDENADORIA SEÇÃO 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS;PROGRAMA:1297;PROJETO 
A T I V I D A D E : 8 3 3 8 - C ; F O N T E : 0 1 0 1 ; E L E M E N T O 
DE DESPESA;339039=R$3.200,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:29/12/2017 DIAS;COMPROVAÇÃO:15 
DIAS;ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 248532

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 360/2017: 
BENEFICIÁRIO: ALMIR DE VASCONCELOS UCHÔA SEGUNDO; 
MATRÍCULA: 57175742/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR ATENDER 
DESPESAS COM CONFECÇÕES DE BANNER’S PARA IDENTIFICAÇÃO 
DAS PROPRIEDADES PREVISTO NO PROJETO 132/2015 PDRSX 
– FORTALECIMENTO DA CADEIA DO AÇAI IRRIGADO COMO 
CONTRAPARTIDA DA EMATER-PARÁ;PROGRAMA:1449;PROJETO 
A T I V I D A D E : 8 5 0 5 - C ; F O N T E : 0 1 0 1 ; E L E M E N T O 
DE DESPESA;339039=R$1.738,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:29/12/2017 DIAS;COMPROVAÇÃO:15 
DIAS;ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 248518

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 211/2017; BENEFICIÁRIO:CELSO 
GUILHERME MALATO FARIAS;MATRÍCULA:54197291;FUNÇÃO: 
MOTORISTA; OBJETIVO:CONDUZIR VEÍCULO COM MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO ATÉ O MUNICIPIO DE BRAGANÇA; Nº DE DIÁRIAS: 
1,5; DESTINO:BRAGANÇA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 248484

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 081/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/
PA abaixo relacionados no mês de Janeiro/2018.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5884071/2 ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA 2016/2017 02/01/2018 A 
31/01/2018

5910212/1 EDSON PEREIRA BRITO 2016/2017 02/01/2018 A 
31/01/2018

7006845/1 JURANDIR DOS SANTOS NEGRÃO 2013/2014 12/01/2018 A 
10/02/2018

5923700/1 JUSCELIA DE SORDI 2016/2017 02/01/2018 A 
31/01/2018

7006764/1 RAIMUNDO ALEIXO BARATA 2015/2016 02/01/2018 A 
31/01/2018

57228740/1 RODRIGO CESAR DA ROCHA DE MELO 2016/2017 01/01/2018 A 
30/01/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de Novembro de 
2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 248240

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA
PORTARIA Nº 01924/2017-GAB/SEMAS, de 09/11/2017, 
PUBLICADA NO DOE nº 33497 DE 14/11/2017.
ONDE SE LÊ: Assistente Administrativo.
LEIA-SE: Técnico em Gestão Pública; a contar de 13/11/2017

Protocolo: 248390

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1950/2017-GAB/SEMAS DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA, CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA, MÃE 
DO RIO/PA E NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA.
PERIODO: 27/11 A 29/11/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS

SERVIDORES:
- 8001279/2- WILHELM ABUD KLEINLEIN - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5888710/1- YURI TEIXEIRA NUNEZ - (ASSESSOR)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 248188
PORTARIA Nº 1945/2017-GAB/SEMAS DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: FAZER VISITA TÉCNICA NA POSSÍVEL FUTURA 
INSTALAÇÃO DA BASE FÍSICA DA URE-PARAGOMINAS E 
REUNIÃO ADMINISTRATIVA DE GESTÃO COM O COORDENADOR 
E CORPO TÉCNICO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 09/11 A 10/11/2017- (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5215897/2 - SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA – 
(DIRETOR)
- 5077109/2 - LILIA MARIA SANTANA DOS SANTOS - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5936210/1 - STTEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES - 
(ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5936405/1 - PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 248118
PORTARIA Nº 1461/2017-GAB/SEMAS DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NA AUDIÊNCIA PÚBLICA INTITULADA 
“A COLETA DO LIXO EM MOSQUEIRO”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: DISTRITO DE MOSQUEIRO/PA
PERIODO: 27/10/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA - (COLABORADOR 
EVENTUAL)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 248619
PORTARIA Nº 1946/2017-GAB/SEMAS DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AÇÃO AMBIENTAL EDUCATIVA DE 
REFLORESTAMENTO DAS MARGENS E NASCENTES DO RIO MAU, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CURUÇA/PA.
PERIODO: 24/11 A 26/11/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57224665/3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA - (GERENTE)
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA – (AUXILIAR TECNICO)
- 5928224/1 - LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 248397
PORTARIA Nº 1956/2017-GAB/SEMAS DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS PARA LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E MARABÁ/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA E 
TUCUMÃ/PA
PERIODO: 27/11 A 01/12/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175386/1 - ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO – 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5914563/2 - SUZANA TEIXEIRA RODRIGUES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57203616/3 - JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE - 
(GERENTE)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 248575


